
南区
H30年8月更新

Ⅰ.地域の基礎データ
1.中学校区の概要

コミュニティ協議会※
小林コミュニティ協議会
白根コミュニティ協議会

小学校
小林小学校 白根小学校

白根第一中学校区　地域カルテ

　南区の中央に位置し、南区役所や国道８号を中心として、文化・ス
ポーツ施設、商店街や住宅地が広がっています。古くからの中心市街地
である白根商店街は切妻・妻入りの町屋や六斎市など情緒ある趣を残し
ています。
毎年６月に開催される白根大凧合戦では、地元の商店街と各凧組が中

心となって一大イベントを盛り上げています。対岸の味方地区と中ノ口
川の両岸から２４畳の大凧を揚げ、空中で絡ませ川に落とし、相手の凧
綱が切れるまで引き合う勇壮な大凧合戦は、越後平野の初夏を彩る風物
詩として親しまれ、世界最大級のスケールを持つ新潟県を代表する伝統
行事です。
白根大凧合戦は300年の伝統を誇り、この勇壮な合戦絵巻は平成２７年

※中学校区の区域とコミュニティ協議会の区域は必ずしも一致し
ない。
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白根大凧合戦は300年の伝統を誇り、この勇壮な合戦絵巻は平成２７年
に新潟県無形民俗文化財に指定されました。
同じく、300年の歴史を有する「白根仏壇」は、昭和５５年に通商産業

大臣（現・経済産業大臣）から伝統工芸品の指定を受けました。技を習
得し、代々伝えていく職人たちの技術は高く評価されています。
また、この中学校区の一角である小林地区では、コミュニティ協議会

が先進的に放課後児童クラブを立ち上げて運営するなど、コミュニティ
活動が活発です。

ない。
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Ⅱ.人口データ
1.人口・世帯数(住民基本台帳） (人) (世帯) (人)

うち75歳以上
7,444 7,831 1,868 9,820 3,587 1,882

48.7% 51.3% 12.2% 64.3% 23.5% 12.3%
7,182 7,564 1,700 8,865 4,181 2,183

48.7% 51.3% 11.5% 60.1% 28.4% 14.8%
-529 -262 -267 -168 -955 594 301

-3.5% -3.5% -3.4% -9.0% -9.7% 16.6% 16.0%

2.人口推計

うち75歳以上
6,852 7,201 1,556 8,022 4,475 2,249

48.8% 51.2% 11.1% 57.1% 31.8% 16.0%
6,465 6,780 1,426 7,300 4,519 2,579

2021年 14,053

2016年 14,746 5,475 2.69

15歳～64歳 65歳以上 世帯数 1世帯当たり
世帯人員

2011年 15,275 5,206 2.93

総数 男 女 0～14歳

増減 269 -0.24

総数 男 女 0～14歳 15歳～64歳 65歳以上
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6,465 6,780 1,426 7,300 4,519 2,579
48.8% 51.2% 10.8% 55.1% 34.1% 19.5%
6,037 6,325 1,257 6,691 4,414 2,698

48.8% 51.2% 10.2% 54.1% 35.7% 21.8%
5,579 5,860 1,120 5,882 4,437 2,655

48.8% 51.2% 9.8% 51.4% 38.8% 23.2%
-3,307 -1,603 -1,704 -580 -2,983 256 472

-22.4% -22.3% -22.5% -34.1% -33.7% 6.1% 21.6%

2026年 13,245

2031年 12,362

2036年 11,439

2016-2036
増減

○人口は、2016年の14,746人から2036年には11,439人と22.4％減少する。
○老年人口は、2026年に4,519人でピークを迎え、その後減少していくが、老年人口割合は28.4％から38.8%に増加する。
○年少人口は、2016年の1,700人から2036年には1,120人となり、34.1％減少する。
○生産年齢人口は、2016年の8,865人から2036年には5,882人となり、33.7%減少する。

白根第一中学校区
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3.人口推計グラフ

○就職に至る20～24歳の年代での変化割合が１割以上のマイナスとなっている。
○変化割合が大きくプラスとなっている年代はないが、5～9歳の女性、10～14歳の男性で若干プラスとなっている。
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②年齢3区分別人口推移 ③年齢3区分別人口割合の推移
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1,868 1,700 1,556 1,426 1,257 1,120

9,820 8,865 8,022 7,300 6,691 5,882

3,587 4,181 4,475 4,519 4,414 4,437

15,275 14,746 14,053 13,245 12,362 11,439

2011 2016 2021 2026 2031 2036

実績値 推計値

②年齢3区分別人口推移
0～14歳 15～64歳 65歳以上

12.2 11.5 11.1 10.8 10.2 9.8 

64.3 60.1 57.1 55.1 54.1 51.4 

23.5 28.4 31.8 34.1 35.7 38.8 

2011 2016 2021 2026 2031 2036

実績値 推計値

③年齢3区分別人口割合の推移

0～14歳 15歳～64歳 65歳以上

(人) (%)
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1,705 1,998 2,226 1,940 1,716 1,782

1,882
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2,579

2,698
2,655
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④高齢者人口の推移
65～74歳人口 75歳以上 65～74歳割合 75歳以上割合

1,868 1,700 1,556 1,426 1,257 1,120
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⑤年少人口の推移

0～14歳 0～14歳割合

⑥2011年人口ピラミッド ⑦2016年人口ピラミッド

(人) (人)(%) (%)
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2011 2016 2021 2026 2031 2036 2011 2016 2021 2026 2031 2036
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⑦2016年人口ピラミッド
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⑧2021年人口ピラミッド

男性 女性
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⑨2026年人口ピラミッド

男性 女性

100
⑩2031年人口ピラミッド

100
⑪2036年人口ピラミッド
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(歳) (歳)

(人) (人)
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⑩2031年人口ピラミッド
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Ⅲ.健康データ（平成27年度新潟市国民健康保険・新潟県後期高齢者医療保険・協会けんぽ健診データ）

37.3%

35.8%

34.3%

35.7%

36.3%

37.2%

35.8%

33.3%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

①健診受診率

③血糖 ④血圧（収縮期130mmHg以上）

26.8%

26.4%

32.4%

27.5%

27.5%

21.1%

29.1%

27.2%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

②高齢化率

※平成２７年９月末時点の住民基本台帳人口を基に算出
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46.2%

42.8%

44.5%

41.1%

48.4%

41.7%

46.4%

39.4%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

③血糖

※国民健康保険・後期高齢者医療保険：HbA1c(ﾍﾓｸﾞﾛﾋﾞﾝｴｰﾜﾝｼｰ)5.6％以上
協会けんぽ：空腹時血糖100mg/dl以上

40.7%

37.7%

32.5%

39.6%

35.4%

38.7%

39.5%

35.7%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

④血圧（収縮期130mmHg以上）

■HbA1c（ヘモグロビンエーワンシー）
過去1~2か月間の血糖値の平均を反映し、糖尿病の診断にも使われている。

6



21.1%

20.7%

19.7%

20.7%

16.5%

22.9%

20.2%

19.4%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

⑤脂質（中性脂肪150mg/dl以上）

6.0%

5.2%

5.0%

5.3%

2.6%

5.5%

6.2%

5.0%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

⑥3項目(血糖・血圧・脂質)重複該当

⑦喫煙 ⑧運動習慣
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18.1%

21.2%

18.4%

20.6%

22.4%

22.9%

21.0%

22.1%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

⑦喫煙

29.8%

21.4%

17.9%

23.9%

19.0%

22.8%

17.8%

19.9%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

⑧運動習慣

※現在、たばこを習慣的に吸っていると回答した人の割合 ※1日30分以上軽く汗をかく運動を週2回以上、
1年以上実施していると回答した人の割合
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⑪患者予備群、治療放置群等（国保・後期高齢）

人数 人数 構成割合 人数 構成割合
白南中学校区 2,457 714 29.1% 90 3.7%
白根第一中学校区 5,094 1,577 31.0% 158 3.1%
臼井中学校区 1,291 392 30.4% 45 3.5%
白根北中学校区 3,926 1,184 30.2% 157 4.0%
味方中学校区 1,592 493 31.0% 44 2.8%
月潟中学校区 1,260 395 31.3% 31 2.5%

15,620 4,755 30.4% 525 3.4%
※平成27年度の国保＋後期高齢の健診対象者（40歳以上）の状況

健診
対象者数
(国保+
後期)

未把握

未通院

患者予備群
治療放置群

南区　計

29.4%

31.5%

30.6%

31.4%

31.1%

34.1%

28.6%

28.5%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

⑨飲酒頻度（毎日）

11.8%市合計

⑩食習慣（夕食後の間食）

※お酒（清酒、焼酎、ビール、洋酒など）を飲む頻度は
［毎日］と回答した人の割合

未把握・・・健診未受診及び生活習慣病の受診がない
未通院・・・健診において下記項目のいずれかに該当し、医療機関で
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11.8%

11.6%

11.8%

11.0%

12.4%

12.9%

10.1%

9.5%

市合計

南区 計

白南中学校区

白根第一中学校区

臼井中学校区

白根北中学校区

味方中学校区

月潟中学校区

⑩食習慣（夕食後の間食）

※夕食後に間食（3食以外の夜食）をとることが
週に3回以上あると回答した人の割合

■LDLコレステロール
全身の組織へコレステロールを運ぶ働きをしているが、多すぎると動脈硬化を
すすめるため、悪玉コレステロールとも言われる。
■HDLコレステロール
善玉コレステロールともいわれ、血管壁に沈着したコレステロールを取り除き
肝臓に戻す働きがあり、少ないと動脈硬化をすすめるが、多すぎても問題があ
るといわれている。

未把握・・・健診未受診及び生活習慣病の受診がない
未通院・・・健診において下記項目のいずれかに該当し、医療機関で

診察又は治療の必要があるが、同年中に生活習慣病の受診がない
・血糖：126mg/dl以上又はHbA1c6.5%以上
・血圧：140又は90mmHg以上 ・中性脂肪：300mg/dl以上
・LDLコレステロール：140mg/dl以上 ・HDLコレステロール：35mg/dl未満

8



Ⅳ.施設データ
1.施設一覧

コミュニティ施設 小林地域生活センター S55  453.80 ○ 1,062.0 円/人/回 (928.0) 8.1 ％ (26.3) 4

コミュニティ施設 白根地域生活センター S44  1,759.39 ○ 315.0 円/人/回 (928.0) 38.6 ％ (26.3) 1

文化施設 しろね大凧と歴史の館 H6 ～ H7 2,758.16 2,206.0 円/人/回 (2,113.6) 52.7 人/日 (45.0) 2

社会教育施設 白根学習館(白根地区公民館） A H12 ～ H15 3,773.84 ○ 2,252.0 円/人/回 (928.0) 21.8 ％ (26.3) 4

社会教育施設 白根図書館(白根学習館内） A H12 ～ H15 1,194.00 435.0 円/冊 (508.0) 1.4 倍 (1.9) 2

スポーツ施設 白根カルチャーセンター H2 ～ H3 6,834.06 ○ 551.0 円/人/回 (794.9) 6.5 人/100㎡/日 (6.0) 1

スポーツ施設 白根総合公園屋内プール H26  2,085.13 2,078.0 円/人/回 (794.9) 4.9 人/100㎡/日 (6.0) 4

学校教育系施設 小林小学校 S58 ～ H4 4,013.73 ○ 70.5 万円/人/年 (81.3) 22.2 ㎡/人 (24.1) 1

施設分類 施設名

施設基本情報 避
難
所

コスト・利用情報

使用面積
（㎡）

コスト 利用率・利用量
実績(全市平均) 実績(全市平均)

分析
領域
※3

複合
施設
※2

建築年
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学校教育系施設 白根小学校 B S54 ～ H17 7,253.55 ○ 54.9 万円/人/年 (81.3) 14.5 ㎡/人 (24.1) 1

学校教育系施設 白根第一中学校 S50 ～ H24 8,501.96 ○ 62.6 万円/人/年 (88.5) 21.5 ㎡/人 (28.5) 1

子育て支援施設 小林保育園 S61 ～ H6 630.89 124.0 万円/人/年 (106.4) 8.9 ㎡/園児数 (8.6) 4

子育て支援施設 諏訪木保育園 S56  687.58 ○ 94.1 万円/人/年 (106.4) 7.2 ㎡/園児数 (8.6) 1

子育て支援施設 白根保育園 H4  659.80 ○ 92.1 万円/人/年 (106.4) 8.6 ㎡/園児数 (8.6) 1

子育て支援施設 古川保育園 S52  631.50 ○ 92.6 万円/人/年 (106.4) 7.7 ㎡/園児数 (8.6) 1

子育て支援施設 白根第1ひまわりクラブ C H19  133.00 ○ 13.1 万円/人/年 (13.9) 2.2 ㎡/児童数 (2.7) 1

子育て支援施設 白根第2ひまわりクラブ B S54 ～ H17 212.50 ○ 14.0 万円/人/年 (13.9) 3.9 ㎡/児童数 (2.7) 4

子育て支援施設 白根児童センター C H19  2,411.42 ○ 751.0 円/人/回 (863.5) 3.8 人/100㎡/日 (14.6) 2

子育て支援施設
子育て支援センター白根つく
し園

S56 ～ H26 983.57 1,391.0 円/人/回 (1,319.4) 4.4 人/100㎡/日 (22.6) 4

白根第一中学校区
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高齢者福祉施設 高齢者能力活用センター H13  127.84 224.0 円/人/回 (806.6) 2.2 人/100㎡/日 (12.7) 2

高齢者福祉施設
老人デイサービスセンター皐
月園

H3  191.50 - - -

保健施設 白根健康福祉センター H24  3,263.38 736.0 円/人/回 (3,762.6) 11.7 ％ (24.7) 2

公営住宅 新鯵潟住宅 S52 ～ H24 4,118.01 - - -

その他公共用施設 白根斎場 H18  1,806.84 - - -

公共用産業施設 勤労者福祉センター S58  328.80 165.0 円/人/回 (928.0) 28.0 ％ (26.3) 1

庁舎系施設 南区役所 S46 ～ H16 6,158.35 29,720.0 円/人 (18,689.4) 32.7 ㎡/人 (36.8) 3
※1 平成28年度財産白書（平成27年度決算ベース）から引用
※2 アルファベットが同じものは複合施設
※3 分析領域の番号は下記項目のとおり

施設分類 施設名

施設基本情報 避
難
所

コスト・利用情報

使用面積
（㎡）

コスト 利用率・利用量
実績(全市平均) 実績(全市平均)

分析
領域
※3

複合
施設
※2

建築年

10

※3 分析領域の番号は下記項目のとおり
１.コスト状況、利用状況ともに相対的に良好な施設 ２.相対的にコストは安いものの、利用が少ない施設
３.相対的にコストが高いものの、利用が多い施設 ４.相対的に高コストかつ、利用が少ない施設

白根第一中学校区
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2.施設位置図

11

※校区の線は概図であり、細部については実際の通学区域と異なる場合があります。
※公営住宅は位置図には未掲載。 白根第一中学校区

11


